
Chemie ve společnosti



Chemie je přírodní věda, která 
zkoumá látky a jejich změny.

� Jsme součástí světa látek a jejich změn.
� Chemické výrobky potkáváme na každém 

kroku.
� Chemické procesy ovlivňují naše životní 

prostředí.
� Rozvoj chemie pomáhá objevování nových 

látek a materiálů. 



Chemické látky

� „fyzikální látky“
� „biologické látky“
� „chemické látky“ – látky chemicky čisté
� CHL – látky, které mají stálé složení a 

strukturu
� CHL – rozlišujeme podle jejich vlastností
� fyzikální změna vers. chemická změna



Chemické látky – látky chemicky 
čisté nebo směsi látek

� CHL – látky, které mají stálé složení a strukturu
� CHL – rozlišujeme podle jejich vlastností
� Čistá látka a směs
� Látky (chemikálie) 

– čisté (č.) – 98 %, 
– pro analýzu (p.a.) – 99,0 – 99,8 %, 
– chemicky čisté (ch.č.) – vyšší než 99,8 %, 
– zvláště čisté (zv.č.) – vyšší než 99,9 %.

� Směsi - např. potraviny - povinné označování: 
– přídatné látky - „éčka“ , 
– kontaminující látky, 
– pomocné látky
– potravní doplňky





Vlastnosti chemických látek

� Skupenství – s (solid), l (liquid), g (gas)

� Hustota

� Elektrická vodivost

� Tepelná vodivost

� Rozpustnost



Nebezpečné chemické látky

� Výbušné
� Oxidující
� Hořlavé
� Toxické
� Zdraví škodlivé
� Dráždivé
� Žíravé
� Nebezpečné pro životní prostředí



Směsi látek

� Různorodé (složky rozlišitelné okem, lupou 
nebo mikroskopem)

� Stejnorodé – roztoky – složky menší než 
miliardtina metru

� Roztok je stejnorodá směs rozpouštědla a 
rozpuštěné látky

� Nasycený roztok, koloidní roztok
� Závislost množství rozpuštěné látky na 

teplotě roztoku



Různorodé směsi

� Suspenze (s v l)

� Emulze (l v l)

� Pěna (g v l)

� Aerosol (s nebo l v g) 
– Dým  

– Mlha  

– Smog (londýnský vers. losangeleský) 



Stejnorodé směsi - roztoky

� Kapalné roztoky – např. NaCl ve vodě

� Pevné „roztoky“ – slitiny (bronz, mosaz, 
dural, pakfong, oceli atd.)

� Plynné „roztoky“ – vzduch 

� Složení roztoků – koncentrace (hmotnostní, 
objemová, molární)



Oddělování složek směsí

� Usazování
� Filtrace
� Destilace
� Krystalizace
� Chromatografie
� Sublimace 
� Flotace
� Extrakce, dekantace .....



Chromatografie



Chemické prvky a sloučeniny

� Chemický prvek je látka tvořená stejnými 
atomy.

� Chemická sloučenina je látka vzniklá 
sloučením atomů dvou nebo více prvků.

� Prvky a sloučeniny jsou látky chemicky 
čisté.

� Chemické vzorce a názvy. 



KLASIFIKACE PRVK Ů
Nejstarší "klasifikace" v souvislosti s nebeskými tělesy



PERIODICKÝ ZÁKON
Souvislosti mezi strukturou elektronových obalů a 

fyzikálními a chemickými  vlastnostmi prvků

� podobné uspořádání vnějších valenčních 
elektronů

� stabilita atomů s plně obsazenými 
elektronovými vrstvami

� reaktivita prvků blížících se strukturou 
vzácným plynům

� valenční elektrony



Periodický systém prvků –
periodicita vlastností prvků



Hranice mezi nekovy a kovy v PPS



Kovy

� Vlastnosti kovů

� Spotřeba kovů a jejich náhrady

� Ochrana kovových součástí

� Recyklace

http://www.jaktridit.cz/



Skupiny nekovů v periodické 
tabulce

� Nekovy 4., 5. a 6. skupiny PPS – C, N, P, O, 
S

� Halogeny – F, Cl, Br, I

� Speciální postavení mimo kovů a nekovů 
mají: 
– vodík (H), 

– vzácné plyny (He, Ne, Ar, Kr, Xe a Rn) a 

– tzv. polokovy (Si, Ge, B, As, Sb, Se, Te, At)



„Říše rostlin a živočichů“ jako 
chemické továrny

� obsah vody v rostlinách (75 – 90 %) a 
živočiších (60 – 70 %),

� složení  prvků: C, H, O, N (organické látky) 
a dále: S, Fe, Mg, …),

� původ jednotlivých prvků v rostlinách –
fotosyntéza,

� potrava, suroviny (paliva, textilní materiály, 
papír, léčiva, kosmetické přípravky ….)



Plasty
� syntetické makromolekulární látky 

(syntetické polymery,

� polymerace – z jednoduchých látek 
(monomerů) vznikají složité látky 
s obrovskými molekulami (polymery),

� „plastas“ – zřečtiny „tvárný“, „mono“, 
„poly“,



Plasty zjednoho druhu monomeru 
(polymerace) 

�polyetylen – PE,

�polypropylen – PP,

�polvinylchlorid – PVC,

�polystyren – PS,

� teflon – PTFE,

�plexisklo – PMMA.



Plasty zvíce druhů monomerů 
(polykondenzace) 

� fenoplasty (např. bakelit),

�aminoplasty,

�polyamidy - PAD,

�polyestery – PES, PET (správně 
PETP)



Plasty nebo přírodní látky?

� např. přírodní nebo syntetický kaučuk, 
přírodní a syntetické hedvábí (celulóza) aj., 

� recyklace,

� trvale udržitelný rozvoj. 



„Chemická laboratoř“ doma 

� Projekty 
� Chemie v kuchyni - pH, 
� Směsi a jejich oddělování, 
� Vaření, pečení, zpracovávání a uchovávání 

potravin, 
� Barvy, čistící prostředky …. 
� Molekulární gastronomie
� Chemie a umění


